ostilità rimane qual sempre fu, e tale rimarrà fino all'ultimo. Vero è che il signor Gladstone è oltremodo ignorante in punto di fede e di pratiche cattoliche, e porta profondamente impressi nella sua mente gli avanzi del vecchio anticattolicismo Scozzese; ma v'ha tuttavolta una causa più forte di dissenso, ed è che non possono esistere a un tempo nel mondo due infallibilità. Ora, ognun sa che il signor Gladstone è infallibile; la Chiesa cattolica è quindi messa fuor di questione. La voce di Pietro non vuolsi porre a paragone o in conflitto coi sentimenti, ond'è informato il vacuo liberalismo del signor Gladstone. Questa sua ostilità contro la Chiesa cattolica si manifesta in vari modi, ma fra questi il più spiccato è la smania di ravvolgersi nella lordura ereticale. Non havvi miserabile apostata dalla fede cattolica, che non sia preso a proteggere dal signor Gladstone, purchè giudicato capace di ricompensare l'incomodo, e che non riceva da lui ogni maniera d'aiuti in quanto riguarda questo mondo. Il signor Gladstone ha fatto la sua brava scelta, e ottato per la gloria di questo mondo; ma ora questa gloria sen fugge da lui, senza che gli riesca afferrarla.

---

SANCTISSIMI DOMINI NOSTRI

LEONIS

DIVINA PROVIDENTIA

PAPAE XIII.

ALLOCUTIO

HABITA IN CONCISTORIO DIE XXVII JULII AN. MDCCCLXXXV.

---

*Venerabiles Fratres,*

Ex quo Nos in hac ipsa dignitate loci postremo verba fecimus, rem conquesti, unde iustum dolorem paulo ante hauseramus, non defuere causae, quae veterem animi curam molestiamque renovarent. — In quibus recens est, ut nostis, illa: publicae erga Deum pietati, quod saepe in civitatibus licet superstitione et errore imbutis, idem in urbe christiani nominis principe non licere. Honores intelligimus, Sacramento augusto certis temporibus publice haberi solitos cum ad aegrotantes circumfertur, decreto sublato. Idque multo est gravius, quia cum ex altera parte religioni minuitur legitima libertas, ex altera impietati conceditur impunita licentia. — Nisi exempla ante oculos extarent propemodum quotidiana, satis loqueretur, quod paucis ante mensibus vidimus; cum scilicet religionis inimicissimis data potestas est ut Romam, quotquot vellent, libere convenirent, catholicum nomen tanquam in arce sua, collatis consiliis, hostiliter petitori.

Haec quidem domi: neque vero laeta admodum pleraque ex iis quae aguntur foris. — De Gallia sollicitudinem capimus non mediocrem propter impedimenta permulta et gravia, quae rerum publicarum cursus affert Ecclesiae. — Item de Germania; de qua sane nihil tam valde cupimus aut laboramus, quam ut concordia rei civilis reique catholicae in spem diuturnitatis restituatur: sed magno enitendum est opere in difficultatibus eluctandis.